

REPUBLIKA

Rok III

LÓDŹ, CZWARTEK, 4-GO SIERPNIĄ 1927 R.

CENA NUMERU 20 GROSZY.

212

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49.
GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36 43, 36-44.
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

Coolidge nie chce być prezydentem!

**i cofa swa kandydaturę przy nowych wyborach.
Walka o stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych już się rozpoczęła.**

Londyn, 3 sierpnia.

(Agencja Telegraficzna „Express”).

Z Waszyngtonu donoszą, iż oświadczenie Coolidgea o wycofaniu własnej kandydatury na prezydenta Stanów Zjednoczonych, wywołało w Stanach Zjednoczonych powszechne zdumienie. Zwracają uwagę, iż oświadczenie to nastąpiło w warunkach niezwykłych. W rezydencji letniej Coolidgea w Rapid - City zebrał się dziennikarstwo, którym doręczono kartki papieru z piśmem maszynowym: nie zamierzam wysuwać swej kandydatury podczas wyborów w roku 1928. Pożetem prezydent Coolidge nie udzielił żadnych ustnych wyjaśnień.

New Yor, 3 sierpnia.

Osoby, stojące blisko prezydenta uważają decyzję tę za ostateczną, większość polityków jednak i prasa jest odmiennego zdania, a to na zasadzie obserwacji postępowania prezydenta w ciągu kilku ostatnich miesięcy. W kołach wzmiankowanych sądzą, że oświadczenie prezydenta Coolidgea było troskliwie obmyśloną manewrem, mającym na celu wykreślenie kontrkandydatów w to

Narada marsz. Piłsudskiego z posłem Patkiem.

Warszawski koresp. „Republiki” (B) telefonuje:

Marszałek Piłsudski przyjął przed południem ministra Składkowskiego, który udaje się na urlop, a po południu odbył dłuższą naradę z posłem Patkiem i ministrem Knollem w sprawach polsko-rosyjskich.

Dr. Grzybowski

posłem polskim w Pradze.

Warszawski koresp. „Republiki” (B) telefonuje:

Do Warszawy nadeszło już agremment dla nowego posła polskiego w Pradze, dr. Grzybowski, dotychczasowego szefa gabinetu w prezydium rady ministrów.

Slepy—bandyta

stanie przed sądem doraźnym.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

W dniu 10-go b. m. przed sądem doraźnym stanął 24-letni Władysław Chmielewski, oskarżony o usiłowanie zabójstwa policjanta. Chmielewski w dniu 13 czerwca w sali dworca Głównego strzelał z rewolweru do st. przewodnika A. Złotarskiego, który zamierzał go aresztować.

Sprawa nie była wyznaczona wcześniej, ponieważ bandyta był również ranny i dotychczas przebywał w szpitalu, a ostatnio, wskutek ran, utracił wzrok. Chmielewskiemu grozi kara śmierci.

nie stronnictwa republikańskiego. Jest rzeczą niewątpliwą, że Coolidge zająłby bardzo silne stanowisko, gdyby zgodził się objąć po raz trzeci stanowisko prezydenta, nie koniecznie wbrew życzeniom i zamiarom, jak to wielu będzie sadziło.

W związku z decyzją prezydenta Coolidgea zaznaczyła się na giełdzie nowojorskiej znaczna zniżka papierów wartościowych.

Londyn, 3 sierpnia.

Jako domniemanych kandydatów na stanowisko prezydenta Stanów Zjedno-

czonych wymieniają obecnego min. handlu Hoovera, wiceprezydenta generała Dawesa, sekretarza stanu Hughesa, Lingwortha i Lowdena, byłego gubernatora stanu Illinois.

Londyn, 3 sierpnia.

(Agencja Telegraficzna „Express”).

„Daily Mail” donosi z Nowego Yorku, iż wyrzeczenie się przez Coolidgea kandydowania na prezydenta Stanów Zjednoczonych, było krokiem politycznym, celem zjednoczenia farmerów. W kołach politycznych krąży także pogłoski,

iż zrzeczenie pozostaje w łączności z niepowodzeniem konferencji morskiej, jak również z nastrojami opinii publicznej, która niechętnie widzi prezydenta, obieranego po raz trzeci na to samo stanowisko. Nie jest wykluczonem, iż Coolidge zmieni swój zamiar, skoro przeważająca część ludności opowie się za jego kandydaturą.

Londyn, 3 sierpnia.

(Agencja Telegraficzna „Express”).

„New York Herald” pisze, iż wyrzeczenie się Coolidgea kandydatury na prezydenta Stanów Zjednoczonych nastąpiło w bardzo zagadkowych okolicznościach. Należy oczekiwać, iż zbierane będą podpisy i odbędą się liczne wiece, wzywające Coolidgea do ponownej kandydatury. W tym wypadku należy przypuszczać, że Coolidge pójdzie za głosem swych zwolenników. Jak dotąd Coolidge wystrzegł się jakiegokolwiek oświadczenia z którego można by wywnioskować, iż zamierza wystawić swą kandydaturę podczas wyborów w r. 1928.

15-procentowa podwyżka dla urzędników.

10 sierpnia marszałek Piłsudski zatwierdzi wniośki o podwyższeniu płac urzędniczych.

Z dobrze poinformowanych źródeł dowiadujemy się, iż decydująca narada w sprawie płac urzędniczych odbędzie się dopiero po uroczystościach legionowych — zapewne 10 sierpnia.

Marszałek Piłsudski polecił przedstawić sobie do powyższego dnia konkretne wnioski w sprawie przyszłych płac urzędników państwowych. Urzędnicy niższych kategorii otrzymać mają 15 procent podwyżki, zaś wyżsi urzędnicy specjalne dodatki funkcyjne.

Napad na batalion sowiecki.

Powstańcy rozbroili żołnierzy i zabrali kasę z pieniędzmi.

Moskwa, 3 sierpnia.

Donoszą z Mińska, iż na garnizon sowiecki w Kajdanowie w pobliżu pogranicza polskiego napadł oddział powstańczy atamana Klima.

W ciągu pół godziny napastnicy, korzystając z ciemnej deszczowej nocy, rozbili kasę stacjonowanego mieście batalionu 39 p., rozbroili cały batalion, zabrali broń i zrabowali magazyn amunicji, ogatacując go doszczętnie. Przed dokonaniem napadu przerwali połączenia telefoniczne z Mińskiem i Zastawierem.

Wsg-Ad 10-ciu zabitych po stronie so-

wieckiej są m. in. pełnomocnik „Politczastii” batalionu Karałow, oraz jego zastępca świeżo przybyły z Moskwy, Maksimow.

Przewodniczący „Reworkom” kajdanowski, znany ze swych okrucieństw Zejdowicz, pełniący funkcje prezesa miejscowego KPU, zdołał się ukryć i w ten sposób jedynie uniknął rozstrzelać.

Natychmiast po wycofaniu się oddziału Klima, drugi batalion 39 p., oraz 2 kompanie milicji GPU, rozpoczęły bezskuteczny pościg za powstańcami.

Związek państw bałtyckich

ma być utworzony pod egidą Łotwy.

Berlin, 3 sierpnia.

W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi „Helsing Sanomat” minister spraw zagranicznych Cielens oświadczył, że zbliżenie między państwami bałtyckimi dochodzi powoli, ale na pewnych podstawach do skutku. Łotwa i Litwa uchwały już obecnie trzymać się w polityce zagranicznej wspólnych linii wytyczonych zwłaszcza w stosunku do Rosji sowieckiej.

Pedzej czy później, zdaniem ministra

musi powstać związek państw bałtyckich do którego niezawodnie przystąpi również Finlandja. Rządy litewski, łotewski i estoński zdecydowały się poprzeć kandydaturę Finlandji do Rady Ligi narodów. W związku z powyższem oświadczeniem ministra Cielensa fińskie koła miarodajne przyznają, że państwa bałtyckie przychylnie odnoszą się do kandydatury Finlandji, jednakowoż dotąd żadne z tych państw w tej sprawie nie przyjęło zobowiązania.

Kowerde wywieziono do Grudziądza.

Warszawski koresp. „Republiki” telefonuje:

W ubiegły piątek o godz. 9 wieczorem z rozkazu władz sądowych Kowerde wywieziono specjalną karetką na dworzec Główny, skąd w specjalnym przedziale odwieziono go do więzienia karnego w Grudziądzu, gdzie będzie odbywał swą karę.

12 mienszewików gruzińskich

skazanych na śmierć.

Paryż, 3 sierpnia.

Agencja Havasa donosi z Moskwy, że dnia 12 b. m. najwyższy sąd ukraiński skazał na śmierć 12 mienszewików gruzińskich w tej liczbie niejakiego Położnego oskarżonego o szpiegostwo na rzecz Polski.

70 tysięcy osób dziennie ucieka z Berlina przed upałami.

Berlin, 3 sierpnia.

Upały w Berlinie dochodzą do 34 stopni C. Dziesiątki tysięcy mieszkańców wyjeżdżają na podmiejskie miejscowości kąpielowe. Przedwczoraj na plaży Wannsee wydano z górą 60 tysięcy biletów. Wczoraj liczba ta przekroczyła 70 tysięcy. Uruchomiono nadzwyczajne pociągi celem przewozu tysięcy mieszkańców na letniska. Koleje podmiejskie wydały pół miliona biletów więcej niż zwykle.

Z notafnika sportowego.

Bojeczka sędziowska zaczyna się coraz bardziej zaogniać. Brak odpowiedniego przygotowania u poszczególnych sędziów, względnie brak orientacji w momentach gorętszych jest tego powodem. By podolać ciężkiemu zadaniu w zawodach ligowych należy przedewszystkiem posiadać odpowiednie przygotowanie teoretyczne i fizyczne — zasłanianie się i zapewnianie o swej obiektywności jest zupełnie nie na miejscu, gdyż to się samo przez się rozumie.

Sędzia wychodząc na boisko, ma być najwyższą instancją, która gwiździe wtedy, gdy jest coś nie w porządku, lub zdobyta została bramka. Sędzia jest matką graczy na boisku i wychodząc z założenia, że jest to tylko gra sportowa, powinien natychmiast ostro karać wszelkie brutalne zakusy poszczególnych zawodników. By temu jednak sprostać, trzeba dokładnie wiedzieć, co to jest faul, a co zwyczajne udawanie.

W życiu codziennym są karane nietylko czyny, wypływające ze złej woli, lecz także uczynki, co do których sprawca zdradza brak uświadomienia.

Dlatego też złym sędzią jest nietylko sędzia nieobiektywny, lecz także ten, który ma małe lub słabe wiadomości o przepisach piłkarskich, nieszczególny wzrok, bieg, no a przedewszystkiem nerwy i pamięć. Że w Polsce brak talentów sędziowskich świadczy wymownie o tym fakt, iż zagranicą nie zaprasza naszych sędziów do prowadzenia zawodów międzynarodowych, podczas gdy my nie możemy się obejść w tych wypadkach bez sędziów — węgry, czecha, czy austriacka. Talentów należy szukać wśród ludzi młodych i nie przemęczać tych, którzy widocznie niedomagają.

Szybłymi krokami zbliża się termin wielkiego międzynarodowego turnieju tenisowego o mistrzostwo Łodzi, do którego zgłoszone zostały najlepsze rakiety polskie i pierwszorzędne zagraniczne. Sądząc z prac przygotowawczych, turniej o mistrzostwo Łodzi będzie największą imprezą „białego sportu” w kraju. Zapowiedziany jest udział najlepszych rakiet z Węgier, Czech, Niemiec i Austrii. Niezwykle interesująco zapowiada się konkurencja pań.

W turnieju o mistrzostwo Krakowa, który się odbył w pierwszych dniach lipca, mecz pomiędzy naszą „star” mistrzynią Wierą Rychterówną a znakomitą tenisistką p. Baumgarten z Budapesztu, zakończył się zwycięstwem węgierki. Rewanżowe spotkanie tych rywalek, które było najciekawszym w turnieju krakowskim, odbędzie się około 10-go września na kortach Łódzkiego Lawn-Tennis Klubu w Helenowie, w ramach międzynarodowego turnieju o mistrzostwo Łodzi.

Polskie Towarzystwo Kartograficzne „Gea” przystąpiło do opracowania mapy automobilowej całej Polski. Specjalna komisja sportowa Automobilklubu Polski przystąpiła do rewizji tego, tak bardzo potrzebnego wydawnictwa, które ukaże się na półkach księgarskich jeszcze w bieżącym miesiącu.

Mathias Engel, kolarski mistrz świata na rok 1927, który będzie w nadchodzącą niedzielę gościem sportowej Łodzi, mimo uporczywych pogłosek, że przystąpił do czołu zawodowców, pozostaje wiernym amatorstwu. Engel pragnie bronić barwy Niemiec na przyszłorocznej Olimpiadzie amsterdamskiej.

Władysław Cyganiewicz, po wieloletniej nieobecności wraca do kraju i przy tej sposobności wystąpi kilkakrotnie publicznie. Nazwisko Cyganiewicza, walczącego przez wiele lat w Ameryce, było głośnym na drugiej półkuli, albowiem jest on najlepszym na świecie przedstawicielem sportu zapasniczego. Jego wielkie zwycięstwa i zdobycie pasa brylantowego przyczyniło się do wspaniałej propagandy polskości za Oceanem.

Mimo formalnego zlikwidowania zatargu między P.Z. P. N-em a Ligą i popisaną odośnej umowy, w dalszym ciągu istnieje cały szereg przeszkód, uniemożliwiających zlikwidowanie rzecznemu. Niemniej jednak ustępstwa jednej i drugiej strony są niemiernie, tak iż wreszcie dojdzie do faktycznej ugody jakkolwiek szkody, jakie piłkarstwo wskutek rozłamu poniosło, nie tak szybko dadzą się naprawić.

Nadchodząca niedziela piłkarska przyniesie znów cały szereg emocjonujących spotkań o mistrzostwo ligi państwowej. Odbędzie się siedem meczów a mianowicie: EKS. — Turysty, Warszawa — I. FC. w Warszawie, TKS. z Hasmona w Toruniu, Warta z Legią w Poznaniu, Czarni z Pogonia, Jutrzenka z Wisłą i Ruch z Polonią w Wielkich Hajdukach. Mecze: krakowski i warszawski powinny być przesądzone na korzyść Wisły i I. FC., aczkolwiek niespodzianki nie są zupełnie wykluczone, wszystkie inne spotkania stoja pod znakiem wielkiego zapytania.

Udział Władysława Karasiaka w barwach klubu Turystów przeciw EKS-owi, jak się dowiadujemy, nie jest pewny. Według wszelkiego prawdopodobieństwa drużyna hotelewska wystąpi w składzie, który grał przeciwko Ruchowi i Legii w Warszawie.

Niedzielne wyścigi kolarskie zapowiadają się ze względu na start najprzedniejszych kolarzy zagranicznych jak i na wspaniałe ułożony program nadwyraz sensacyjnie. Prezes „Unioni” p. Artur Thiele wrócił w dniu wczorajszym z Niemiec i przywiozł ze sobą kontrakty zaproszonych do Łodzi kolarzy, tak iż udział ich nie podlega najmniejszej dyskusji. Program wyścigów, wzorowany na programach zagranicznych, przedstawi się faktycznie bardzo imponująco. Wyścigi noszą nazwę „rewanżu dla uczestników mistrzostw świata 1927 r. w Kolonii”. Do konkurencji z takimi asami kolarstwa jak Mathias Engel, Piotr Steffes (Niemcy), Bołceli (Włochy), de Bunne (Belgia), Abegleen (Szwajcaria) staje polska reprezentacja w składzie: Artura Szmidta, Franciszka Szymczyka i Jana Zybarta. W programie przewidziane są: 2 biegi dla uczestników mistrzostw świata, demi-fond dla kolarzy zagranicznych, międzynarodowy handicap, bieg rozlosowania roweru i 4-km. bieg olimpijski z dwóch startów. O podobnie bogatym programie nie odbyły się jeszcze na torze helenowskim żadne wyścigi kolarskie. Początek zawodów został naznaczony na godz. 4-ta.

Jutro! **CASINO** Jutro!

Filmy sezonu 1927-28.

1

VALENCIA

Wielki dramat z życia hiszpańskiego.

W roli głównej — piękna **Mae Murray**

reżyserja słynnego

Dymitra Buchowieckiego

2

Jedna kobieta i oni dwaj

Dramat, kreślący z pełnym realizmem mekę pięknej kobiety, prześladowanej przez szantażystę w.

W rolach głównych:

Hrabina Agnes Esterhazy

i słynny tragic

Bernard Goetzke

Co usłyszymy przez radio dziś, w czwartek 4-go sierpnia?

- PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ.
- 12.00 — Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, nad program i komunikaty P. A. T.
 - 15.00 — Komunikaty gospodarczy i meteorologiczny, nad program.
 - 15.20 — Przerwa.
 - 17.00 — „Wśród książek” — przegląd najnowszych wydawnictw — wygl. prof. Henryk Mościcki.
 - 17.15 — Nad program i komunikaty.
 - 17.25 — Odczyt p. t.: „Jak oszczędzać siły pedne w samochodzie”, wygl. por. Walmoden.
 - 18.00 — Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni „Gastronomia”.
 - 19.00 — Komunikaty P. A. T.
 - 19.15 — Rozmaitości.
 - 19.35 — Odczyt p. t.: „Pomniki literackie zabaw na łonie natury” wygl. dr. Zofja Niemojewska-Gruszczyńska.
 - 20.00 — Komunikat rolniczy.
 - 20.15 — Przerwa.
 - 20.15 — Koncert wieczorny, w przerwie biuletynu „Messenger Polonais” w języku francuskim. Transmisja z doliny Szwajcarskiej. Wykonawcy: Orkiestra pod dyr. A. Sielskiego oraz J. Pankiewiczowa i M. Salecki (śpiew). Utwory: Noskowskiego, Czajkowskiego, Moniuszki, Chopina, Żeleńskiego, Paderewskiego, Dworzaka itd.
 - 22.00 — Komunikat lotniczo-meteorologiczny, sygnał czasu, komunikaty policji, nad program i komunikaty P. A. T.

KONCERT W HELENOWIE.

Dziś o godz. 7.30 wiecz. odbędzie się w Helenowie koncert symfoniczny przy znacznej zwiększonej liczbie muzyków. Wykonana będzie symfonia szkoocka Mendelsohna oraz utwory Wagnera, Moniuszki i Czajkowskiego.

Zycie nad morzem.

Bawią się, odpoczywają i opalają się na słońcu.



Doktorat honorowy za... „działalność” przodków.

Z Berlina donoszą: Uniwersytet w Tubingen, który w tych dniach obchodzi 700-lecie swojego istnienia, nadał szereg doktoratów honorowych między innymi księciu Alfredowi wirtemburskiemu. Charakterystycznym jest dyplom doktorski, księcia, który stwierdza, że doktorat honorowy

zostaje mu udzielony za „działalność” jego przodków na urządzie, którego sam objąć nie mógł. Jest to zdaje się, pierwszy w świecie wypadek nadania doktoratu honorowego za zasługi przodków. Fakt ten rzuca znamienne światło na nastroje polityczne panujące w uniwersyteckich kolach Niemiec.

Ciężkie kary dla komunistów włoskich.

Rzym, 3 sierpnia. Nadzwyczajna trybunał obrony państwa skazał 3 włoskich komunistów za rozpowszechnianie podburzających odezw na południu kraju, na 4—5 lat ciężkiego więzienia i grzywnę 10.000 lirów.

Zadania izb przemysłowo-handlowych.

Zakres działania izb handlowo-przemysłowych podobnie, jak ich skład, jest wyrazem kompromisu. Z jednej strony istnieje tendencja bardzo szerokiego ujęcia kompetencji tych instytucji, z drugiej zaś strony zmniejszenia gospodarcze (przynajmniej niektóre) sprzeciwiały się temu, obawiając się utraty racji bytu dla siebie. Należy jednak zakres działania izb (art. 4 rozporządzenia) trzeba określić, jako dość szeroki. Ogranicza się on wszakże prawie wyłącznie tylko do działalności opiniodawczo - doradczej; samodzielnych kompetencji samorząd gospodarczy prawie wcale nie otrzymał.

W zakresie właściwości przedmiotowej — tj. w zakresie spraw handlu i przemysłu — należy do izb handlowo-przemysłowych przedewszystkiem najogólniej ujęte prawo „obradowania i stawiania wniosków oraz udzielania władzom na ich żądanie lub z własnej inicjatywy spostrzeżeń i wiadomości” (art. 4 p. 1). W tym ujęciu w istocie rzeczy mieści się niemal bez reszty cały szereg szczegółowych dyspozycji o kompetencji izb.

Tak więc przedewszystkiem będzie do nich należało współdziałanie z pracami prawodawczymi w zakresie przemysłu i handlu, w szczególności w zakresie taryf i przepisów celnych, handlu zagranicznego, obrotu pieniężnego, dróg komunikacyjnych, taryf przewozowych, podatkowości, ochrony pracy i ubezpieczeń społecznych (art. 4 p. 2). To współdziałanie wyrazić się ma nie tylko w inicjatywie izb przemysłowo-handlowych, ale i z drugiej strony w składaniu przez rząd i izbom do opinii oświadczeń własnych projektów. W tym kierunku bardzo doniosły jest przepis, obowiązujący właściwe władze rządowe do składania izbom dotyczących projektów ustaw, — i to przed ich skierowaniem na drogę legislacyjną — a także projektów ważniejszych rozporządzeń. Przepis ten definitywnie zabezpiecza na przyszłość koła gospodarcze przed pominięciem ich opinii, co niejednokrotnie dawalo się boleśnie odczuć.

Wszystko to wszakże z nasirzezeniem, że rząd nie będzie zbyt często korzystał z furtki, polegającej na zwolnieniu od składania projektów do zapinowania, gdy „interes publiczny (? — jakiego rodzaju) lub pilność sprawy stanie temu na przeszkodzie (art. 5).

Z dalszych kompetencji o charakterze doradczym wymienił wypadka przed stawianiu postulatów z zakresu traktatów handlowych. Dalej wyznaczanie do współdziałania z władzami osób do prac, wymagających wiarogodności i znajomości rzeczy (biegłych itd.); proponowania kandydatów do władz obieralnych (np. sądów handlowych, komisji podatkowych); wydawanie opinii o zwyczajach handlowych; wydawanie świadectw pochodzenia i innych; zbieranie danych statystycznych i składanie ministrowi przemysłu i handlu kwartalnych i rocznych sprawozdań o stanie gospodarczym okręgu itd., itd.

Ponajbardziej przez nas ogólną i szczegółową kompetencją opiniodawczą - samodzielnych zadań jest niewiele. Tak więc przedewszystkiem tworzenie i utrzymywanie i popieranie instytucji współdziałających rozwojowi życia gospodarczego (instytutów badawczych, muzeów etc. art. 4 p. 4). Dalej należy do izb również zakładanie, prowadzenie i popieranie szkół zawodowych — jest to w naszych warunkach pole do nad wyraz owocnej pracy. (art. 4 p. 5).

Wreszcie powołane są izby do tworzenia sądów polubownych (art. 4 p. 12), jednak z zachowaniem przepisów procedur cywilnych, obowiązujących w poszczególnych dziedzinach; zdaje się, że z korzyścią dla słabego dotąd rozwo-

ju sądownictwa polubownego można było sądy działające pod powagą izb zwolnić od szeregu formalności, w ustawach dzielnicowych przepisanych, (np. notarialne zapisy w b. Królestwie) itp.

A. Z.

Wiadomości gospodarcze

REJESTRACJA FIRM W ROSJI.

Moskwa, 3 sierpnia.

Rząd sowiecki ogłosił dekret, dający możliwość tworzenia firm rejestrowanych. Przedsiębiorstwa państwowe będą miały prawo występowania pod ustaloną nazwą firmową i będzie im przysługiwała ochrona firmy. Naśladowanie firmy firmowej będzie karne. Prawo występowania pod oznaczoną firmą mogą również posiadać osoby uzyskane. Po wprowadzeniu marek ochronnych, jest to już drugi krok, na drodze ochrony własności przedsiębiorstwa, do niedawna jeszcze uważanej przez bolszewików za szkodliwą.

W Rosji sowieckiej prowadzi się też teraz zaciętą walkę o obniżenie cen za artykuły przemysłowe. Do wielokrotnie powtarzanych poleceń obniżenia w określonym terminie (notabene ciągle odraczanym) cen o 10 proc. większość przedsiębiorstw państwowych z rozmaitych, z sytuacją gospodarczą związanych, względów nie mogła się zastosować. Aby wreszcie akcję tę przyspieszyć, komisariat ludowy finansów wydał wspólnie z wyższą Radą Pracy cyrkularz do instytucji kredytowych Rosji sowieckiej, wzywający je do udzielenia przedsiębiorstwom państwowym, które wspomniany dekret o obniżeniu cen wykonały specjalnie, ułatwień kredytowych. Natomiast pozostałym przedsiębiorstwom kredyt ma być całkowicie wypowiedziany, albo bardzo silnie ograniczony.

SANACJA WEDŁUG WSKAZÓWK LIGI NARODÓW.

Ateń, 3 sierpnia 1927.

Stosownie do wskazówek Ligi Narodów rząd grecki postanowił utworzyć specjalny bank emisyjny. Prawo wydawania pieniędzy papierowych, przysługujące Narodowemu bankowi greckiemu, będzie mu odebrane. Ponieważ Londyn współpracuje z Ligą Narodów, bankierzy angielscy usposobieni są dla nowego banku emisyjnego przychylnie. Grecki Bank Narodowy ma się odąd ograniczyć do czysto bankowych interesów. Nowy bank będzie przyjmował depozyty państwowe w postaci weksli zagranicznych i będzie współpracował z państwem nad stabilizacją dracluny.

Kapitał nowego banku wynosić będzie początkowo pół miliona drachim. Akcje wydane będą przez Grecki Bank Narodowy, który je też przez pewien czas zatrzyma u siebie. Stosunek pomiędzy nowym bankiem a Greckim Bankiem Narodowym nie jest jeszcze ustalony, w każdym razie jednak zgodnie ze wskazówkami ekspertów Ligi Narodów mają być przewidziane środki w celu zapewnienia nowemu bankowi zupełnej autonomii. Projekt ustawy, powołującej nowy bank, do życia, gotowy będzie prawdopodobnie za 2 tygodnie.

OGRANICZENIA DEWIZOWE WE FRANCJI.

Paryż 3 sierpnia 1927.

Minister finansów wystosował do kierowników instytucji kredytowych okólnik, o nowych środkach, przedsięwziętych dla kontroli eksportu kapitałów. Okólnik ten żąda zaprzestania udzielania zaliczek zarówno z gwarancją, jak bez gwarancji, osobom, które mieszkają zagranicą z wyjątkiem sum, potrzebnych na eskontowanie papierów wartościowych, wystawionych dla regulacji transakcji towarowych.

Wywóz kapitałów zagranicę dopuszczalny jest jedynie na podróże w Europie (do 10.000 franków), podróże zamorskie (do 30.000 franków) i utrzymanie osób mieszkających stale i granicą (do 50.000 franków na osobę).

Dolar w Łodzi.

W dniu dzisiejszym na rynku walutowym w Łodzi kurs dolara wynosił 8,90 w płaceniu i 8,91 i pół w zaofiarowaniu. Tendencja nieco słabsza. Zaofiarowanie duże.

VALENCIA

MAE MURRAY

w roli głównej.

REŻYSERIA

Dymitry Buchowiecki

jest obecnie szlagierem zagranicą.

Premjera jutro w Kinie

CASINO.

CASINO

Dziś i dni następnych
Przegląd filmów sezonu 1927-1928 roku

Kobieta Sfinks

Wielki erotyczny dramat z życia rosyjskiego
rozgrywający się za kulisami variete

W roli tytułowej piękna

FLORENCE VIDOR.

Mady Christians

najrozkoszniejsza z gwiazd filmowych

— jako —

KRÓŁOWA FOLIES BERGERE

w tysiącu przygód miłosnych i politycznych w otoczeniu najpiękniejszych kobiet świata

Początek seansów o godz. 6-ej.

GIELDY.

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WALUTOWEJ
z dnia 3 sierpnia 1927 r.

CZEKLI

Belgia 124.45
Londyn 43.45
Nowy Jork 8.93
Paryż 35.05
Praga 26.51
Szwajcaria 172.50, 172.40
Wiedeń 125.95
Włochy 48.66

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Dolarówka 55.—, 55.75, 56.60
Konwersyjna kolejowa 61.—
Dolarowa 82.—
Kolejowa 102.50, 103.—
5 proc. konwersyjna 62.—
Banku Gospodarstwa Krajowego i Rolnego po 92.—
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 56.50, 56.75

8 proc. Tow. Kred. m. Warszawy zł. 77.—
5 proc. Tow. Kred. m. Warszawy zł. 65.—
4 i pół proc. Tow. Kred. m. Warszawy 62.00, 63.50

AKCJE.

Bank Dyskontowy 130
Bank Polski 140.50, 141.00—140.75
Spłes 96.00
Cukier 4.80
Nobel 48.00 — 48.25
Fitzner 5.25
Modrzejów 9.10, 9.30
Rudzką 2.34, 2.33, 2.38
Zawiercie 33.50
Bank Handlowy 6.60, 6.70
Bank Zarobkowy 85.00—85.50
Siła i Światło 82.00
Węgiel 92.50, 94.50
Cegielski 40.50, 41.50
Lilpop 28.75, 29.—
Ostrowieckie 82.50
Starachowice 58.50, 60.—, 59.50
Spirytus 2.75

HELENÓW.

Dziś, w czwartek o g. 7.30 wiecz.

Wielki

KONCERT Symfoniczny

pod dyr. TEODORA RYDERA. (zwiększ. orkiestra)

W programie m. in.: Mendelsohn — Symfonia szkocka, utw. Wagnera. Moniuszki i Czajkowskiego

SPLENDID

NARUTOWICZA 20.

NARUTOWICZA 20.

Tylko dziś i jutro!

Tylko dziś i jutro!

9-ty szlagierowy dwugodzinny program.

Najnowsza produkcja Zjednoczonych wytwórni Fanametu 1927-28 roku.

1. CIERPIENIA SIEROTY

Fascynujący dramat współczesny w 10 akt. Tragedja młodej sieroty. Córka milionera zostaje tancerką w kabarecie. Ojciec umieszcza ją w domu poprawy.

Koncertowa gra. ■ Wspaniała wystawa.

2. DLA JEDNEJ KOBIETY

Sztuka erotyczna w 10 aktach.

W rolach główn.: Alice Joyce i Adolf Menjou. Oficer angielski zostaje skompromitowany i usunięty z armji. Narzeczona zrywa z nim. Wróg padł na wojnie. Zemsta.

Początek seansów o godz. 6-ej wiecz.

W notesiku businessmana.

Łódź, 4 sierpnia.

AKCJE BANKU POLSKIEGO wykazują znów silną tendencję w związku z pogłoskami o tem, iż przedstawiciele konsorcjum amerykańskiego zapowiedzieli podobno możliwość emisji pożyczki wobec polepszenia się sytuacji na rynku nowojorskim.

RYNEK MEBLI wykazuje bardzo mały ruch. Zamówienia pochodzą prawie wyłącznie od kawiarni, restauracji itd. Import jest bardzo pokąźny. Fornicy do produkcji mebli sprowadza się z zagranicy, który je produkuje z polskiego drzewa. W hurcie wewnątrz kraju przyjęty jest warunek 6 miesięcznego i dłuższego kredytu wekslowego.

„WNIESZTORG” zamierza rzekomo rozszerzyć swe zakupy w Polsce na jesień. Zdaje się że wiadomości te — z uwagi na położenie gospodarcze Rosji — winny być u nas przyjmowane ze szczyptą soli.

NA ZALEGŁOŚCI PODATKOWE ordynacji Zamojskich będzie poddanych porcelacji 58 folwarków. Zaznaczyć należy że ordynacja ta składa się z 368 folwarków. Parcelacji dokona Państwowy Bank Rolny.

POLSKIE POŻYCZKI w Ameryce w tygodniu 25—30 lipca notowano: 8 proc. pożyczka Dillona — kurs najwyższy 96 i 5 ósmych, kurs najniższy 96; 8 proc. pożyczka dolarową 1920 r. kurs najwyższy 80 i 1 czwarta, kurs najniższy 80.

WZROST SPOŻYCIA węgla jest dość znaczny. W miesiącach od stycznia do maja bieżącego roku przeciętne spożycie było wyższe w porównaniu z r. 1925 o 2 milj. 400 tys. ton. Na jesień w związku z zapatrywaniem się przemysłu na sezon zimowy — spodziewają się dalszego wzrostu spożycia.

PRZEDSIĘBIORSTWA KOMUNIKACYJNE polskie organizują zjazd w październiku. Celem zjazdu jest rozpatrzenie szeregu zagadnień technicznych i gospodarczych a także omówienie kwestji zaspakajania potrzeb tych przedsiębiorstw przez przemysł polski.

O PALI PODWYŻEK w przemyśle polskim pisze „Berliner Tageblatt”. Wiadomości prasy niemieckiej są mocno przesadzone. Według nich sprawa podwyżek w przemyśle włókienniczym jest „w pełnym biegu” (?).

CENA ŻYTA wynosi obecnie za korzec 43—44 złote. Jest w porównaniu z cenami z przed zniw dość poważna zniżka. Na późniejsze terminy dostawy zawierane są już poniżej 40 złotych. Spodziewają się wobec tego zniżki cen chleba.

BUDŻET PAŃSTWOWY NA ROK 1928—29 jest w stadium przygotowywania. Władze I-ej i II-ej instancji opracowały i nadesłały swoje preliminarze. Budżety personalne opracowane zostały według dotychczasowych norm to znaczy przy mnożniku 43 plus 10-procentowy dodatek.

Giełdy zagraniczne.

Gdańsk 3 sierpnia.

Zamknięcie giełdy.
100 złotych 57.70
Czek na Londyn 25.08
Wypłata na Warszawę 57.65.

Londyn, 3 sierpnia.

Zamknięcie giełdy.
Nowy Jork 4.85 trzy ćwierci.
Francja 124.03
Włochy 89.22
Niemcy 20.41 i ćwierć
Szwajcaria 25.20 i trzy ćwierci
Wiedeń 34.50
Warszawa 43.50.

Paryż, 3 sierpnia.

Zamknięcie giełdy.
Londyn 124.02 —
Nowy Jork 25.53
Szwajcaria 451.75
Szwecja 684
Praga 75.70
Wiedeń 359.

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO w dniu 3 sierpnia 1927.

Londyn za 1 f. szt. 43.50
Zurych 58
Berlin 46.72 — 47.12
Wypłata na Warszawę 46.895 — 47.075, na Poznań 46.85 — 47.05.
Gdańsk 57.70 — 57.85,
Wypłata na Warszawę 57.65—57.80
Wiedeń 79.24 — 79.52
Praga 377.50.

10,000 dolarów za scenariusz filmowy.

Olbrymi wzrost produkcji amerykańskiej wywołuje ogromną hausę na scenariusze. Każda wybitniejsza powieść, każda ciekawsza sztuka teatralna, rozpatrywana jest z filmowego punktu widzenia przez rozsiąanych po całym świecie doradców literackich.

Mimo to producenci filmowi są często w kłopotcie, nie każdy bowiem temat posiada to, co jest w filmie nieodzowne międzynarodowe wymiary.

Aby ożywić i podnieść produkcję scenariuszy, wytwórnia First National zorganizowała do spółki z jednym z największych tygodników amerykańskich „College Humor” wielki konkurs.

W powodzi manuskryptów pierwszą nagrodą wyróżniony został scenariusz, którego autorem okazał się dwudziestoletni akademik.

Wytwórnia First National ofiarowała mu jako nagrodę skromną sumę dol. 10.000, redakcja zaś „College Humor” zaangażowała szczęśliwego laureata do stałej współpracy.

KARALUCHY

i wszelkie inne robactwa tępi

najradykałniej

„MORANT”

Żądać w aptekach i skl. ap'ecznych.



Ignacy Dygas,

znakomity tenor opery warszawskiej, święcił trjumfy na scenach operowych polskich i zagranicznych.



Pani Nungesser, matka jednego z obu zaginionych lotników francuskich.

Poszukuję

pokoję bez mebli na Piotrkowskiej w centrum. Oferty sub. № 100 do adm. Republik.

Powolne dni rekonwalescencji.

Jakże dłużej się one! Stan podrażnienia i niechęć do wszystkiego opanowują chora. Jak zwalczyć je? Tylko za pomocą „4711”! Zaledwie przeniknie powietrze jej aromatu i ożywia się dusza, nabiera świeżego smaku. Tak, siostrzyńko, droga, jakże cudownie ożywia mnie ona i odświeża!

Jedynie prawdziwa z arka prawnie zastzeona „4711” (Etykieta Niebiesko-Złota).



№4711 Eau de Cologne

Gen. Zast. na szczytą Polską: Zygfryd Bochner i S-ka, Dziedzice.

